UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /STNMT-VP

V/v đăng tải nội dung Dự thảo Quyết định

bãi bỏ Quyết định số 82/2014/QĐ-UBND

ngày 21/11/2014 của UBND tỉnh

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Tĩnh, ngày      tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Trung tâm Công nghệ thông tin truyền thông

Ngày 21/11/2014, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 82/2014/QĐ-

UBND Quy định quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (sau đây gọi

tắt là Quyết định số 82/2014/QĐ-UBND). Tuy nhiên, hiện nay do một số văn

bản quy phạm pháp luật làm căn cứ xây dựng Quyết định số 82/2014/QĐ-

UBND đã được bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế dẫn đến một số nội dung

cơ bản của quy định quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh không còn phù

hợp, theo đó Sở Tài nguyên và Môi trường đề xuất bãi bỏ Quyết định số

82/2014/QĐ-UBND với các nội dung cụ thể như sau:

1. Lý do bãi bỏ Quyết định số 82/2014/QĐ-UBND

Nghị định số 201/2013/NĐ-Cp ngày 27/11/2013 của Chính phủ quy định

chi tiết  thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước, Thông tư số

27/2014/TT-BTNMT ngày 30/5/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy

định việc đăng ký khai thác nước dưới đất, mẫu hồ sơ cấp, gia hạn, điều chỉnh,

cấp lại giấy phép tài nguyên nước được thay thế bằng Nghị định số

02/2023/NĐ-CP ngày 01/2/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Tài nguyên nước (có hiệu lực ngày 20/3/2023); Khoản 1 Điều 169

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 đã bãi bỏ Điều 37 Luật Tài nguyên nước (Xả

nước thải vào nguồn nước); khoản 4 Điều 1 Thông tư số 11/2022/TT-BTNMT

ngày 20/10/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường đã sửa đổi một số điều của

Thông tư số 40/2014/TT-BTNMT ngày 11/7/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên

và Môi trường quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất. Các quy định mới

đã quy định cụ thể về nguyên tắc cấp phép, căn cứ cấp phép, điều kiện cấp phép,

quy định các trường hợp công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước phải

đăng ký, phải có giấy phép; quy định về cụ thể về thẩm quyền đăng ký, cấp phép

khai thác, sử dụng tài nguyên nước; quy định về cơ quan tiếp nhận và quản lý hồ

sơ, giấy phép tài nguyên nước; quy định về thẩm quyền cấp giấy phép hành

nghề khoan nước dưới đất…; bãi bỏ quy định về cấp phép xả nước thải vào

nguồn nước; theo đó các nội dung quy định về cấp phép, đăng ký hoạt động tài

nguyên nước quy định tại Chương II và nội dung quy định tại khoản 4 Điều 21,

khoản 5 Điều 24 của Quyết định 82/2014/QĐ-UBND không còn phù hợp với

quy định tại Nghị định số 02/2023/NĐ-CP, quy định tại khoản 1 Điều 169 Luật

Bảo vệ môi trường năm 2020, quy định tại Thông tư số 11/2022/TT-BTNMT.

Ngoài ra nội dung về quy hoạch tài nguyên nước (quy định tại Điều 5

Quyết định số 82) không còn phù hợp theo quy định tại Điều 5 (Sửa đổi, bổ sung

2

một số điều của Luật Tài nguyên nước) của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch; một số nội dung quy định về chế độ

báo cáo (Điều 18,19 Quyết định 82) không phù hợp quy định tại Thông tư

31/2018/TT-BTNMT ngày 26/12/2018 quy định nội dung, biểu mẫu báo cáo tài

nguyên nước và quy định định tại Thông tư 29/2019/TT-BTNMT ngày

31/12/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chế độ báo cáo định kỳ

hàng năm thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2. Về ban hành văn bản thay thế

Hiện nay, Dự thảo Luật Tài nguyên nước (sửa đổi) đã lấy ý kiến lần 1 tại

Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khoá XV và dự kiến tiến độ trình Quốc hội xem xét,

thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV
1
, do đó việc đề xuất ban hành

văn bản thay thế Quyết định 82 tại thời điểm hiện nay là chưa phù hợp.

Sở Tài nguyên và Môi trường đã xây dựng dự thảo Quyết định bãi bỏ

Quyết định số 82/2014/QĐ-UBND ngày 21/11/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành quy định quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Căn cứ

quy định tại Điều 120, 129 Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật 2015 và

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18/6/2020 thì Dự thảo Quyết định của Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh

“phải được đăng tải toàn văn trên cổng thông tin điện tử của tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương trong thời hạn ít nhất là 30 ngày để các cơ quan, tổ chức,

cá nhân góp ý kiến”, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Trung tâm Công

nghệ thông tin truyền thông - Sở Thông tin và truyền thông (đơn vị được giao

Quản trị kỹ thuật, cập nhật nội dung, duy trì hoạt động Cổng thông tin điện tử

tỉnh Hà Tĩnh) đăng tải công khai nội dung dự thảo “Quyết định bãi bỏ Quyết

định số 82/2014/QĐ-UBND ngày 21/11/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành quy định quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh” trên Cổng

thông tin điện tử tỉnh Hà Tĩnh (file dự thảo Quyết định đính kèm theo Công văn

này).

Với nội dung trên, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Trung tâm Công

nghệ thông tin truyền thông - Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở TT&TT (để p/hợp thực hiện);

- Sở Tư pháp (để biết);

- GĐ Sở, PGĐ PT;

- Thanh tra Sở;

- Lưu: VT, TNN, LTM.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Hữu Khanh

1
 Nghị quết số 101/2023/QH15, Kỳ họp thứ XV.

		Ducla.stnmt@hatinh.gov.vn
	2023-08-03T10:16:59+0700

		khanhth@hatinh.gov.vn
	2023-08-03T10:24:21+0700

		2023-08-03T10:43:43+0700

		2023-08-03T10:43:44+0700

		2023-08-03T10:44:05+0700